



PARECER/RELATÓRIO

Origem:	Comissão Central de Concurso Vestibular - CCCV/Unespar
Para:	Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE
Assunto:	Alteração da Resolução nº 006/2016-CEPE/UNESPAR que Regulamenta o Concurso Vestibular da Unespar.
Protocolo nº:	15.266.023-5

1 - Histórico

A Comissão Central de Concurso Vestibular da Unespar, por meio de sua presidente, encaminhou à PROGRAD a proposta de alteração da resolução que regulamenta o Concurso Vestibular. As alterações se referem à Inclusão do Comitê de Apoio Pedagógico, com a atribuição ao coordenador geral do vestibular de presidir e convocar reuniões do mesmo; alterações nos formatos de "realização", "operacionalização" e "classificação" da prova, além de alterações nas disposições finais do regulamento.

2 - Análise

As alterações do regulamento encontram-se bem organizadas/estruturadas, detalhando todos os trâmites referentes à prova do Concurso Vestibular, sendo que o mesmo contemplará as demandas destacadas pela CCCV através dos seus relatórios anuais e também as demandas evidenciadas nos campi, em referência ao tema.

3 - Parecer

Tendo em vista as discussões realizadas pelo Comitê de Apoio Pedagógico e também nos campi da Unespar referentes ao regulamento, bem como suas alterações, o parecer é favorável à aprovação das alterações da resolução que regulamenta o Concurso Vestibular da Unespar.

ERIĆSON RAINE PRUST

Nome e Assinatura do Parecerista

ALCEMAR RODRIGUES MARTELLO Nome e Assinatura do Parecerista